²⁵³ Ibid. p. 163.

²⁵⁴ Ibid. p. 163.

²⁵⁵ D. Bigalli, *I Tartari e l'Apocalisse: ricerche sull'escatologia in Adamo Marsh e Ruggero Bacono*, cit., p. 175-176.

*Et dicit Bartholomeus Brixiensis ibidem (gl.ad C. 11. q.3 c.71): "Tamen dico, si sine labore potest dare consilium, non revolvendo libros nec laborando in perlegendis allegacionibus, tunc gratis tenetur subvenire".*²⁵⁶

Anche i medici hanno delle responsabilità sociali, a maggior ragione laddove si riteneva che il morbo fosse una conseguenza di un'infermità attribuita prima che al corpo all'anima. Nicola cita l'esempio di *Marco, V*:

Or una donna, che da dodici anni era affetta da emorragia e aveva molto sofferto per opera di molti medici, spendendo tutti i suoi averi senza nessun vantaggio, anzi peggiorando, udito parlare di Gesù, venne tra la folla, alle sue spalle, e gli toccò il mantello. Diceva infatti: "Se riuscirò anche solo a toccare il suo mantello, sarò guarita". E all'istante le si fermò il flusso di sangue, e sentì nel suo corpo che era stata guarita da quel male.

La responsabilità sociale del medico, prima che legata al salario, è legata alla convinzione che l'intervento della medicina si ponesse in modo sbagliato, inefficace dinanzi al morbo, se non addirittura in modo contrario alla volontà di Dio, come testimonia il passo di Ambrogio riportato da Nicola :

*contraria divine condicioni precepta medicine sunt.*²⁵⁷

Tuttavia, osserva Nicola, non è peccato dedicarsi alla medicina, persino i monaci possono praticare l'attività medica, a condizione però di operare gratuitamente e di non praticare la chirurgia:

*Et clericis in minoribus ordinibus constitutis non beneficiatis nec intendentibus promoveri non interdicitur medicine officium, sed clericis in sacris ordinis constitutis vel eciam in minoribus, dum tamen sufficienter beneficiati sint, non licet de phisica operari nisi gratis pro miserabilibus personis vel suis consanguineis, nec eciam tunc, si posset esse ibi periculum.*²⁵⁸

ma da canonista aggiunge:

Officium autem cyrurgie, quod adustionem vel incisionem inducit, sine omni exceptione est talibus interdictum[...].

Infine ricorda ai maestri, i detentori del sapere, le responsabilità sociali di chi può offrire delle possibilità di istruzione, possibilità che non devono essere negate a chi non possiede i mezzi per mantenersi agli studi, e cita dal diritto canonico:

*Quoniam ecclesia Dei sicut pia mater providere tenetur, ne pauperibus, qui subtrahatur, per unamquamque katedralem ecclesiam magistro, qui clericos eiusdem ecclesie et scolares pauperes gratis doceat, competens aliquod beneficium prebeant.*²⁵⁹